Estado do Tocantins
"Capital do Gado Branco"

A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA

CNP.J 25.043.332/0001-84
INDICAÇAON.º 003/15 de 25 de Fevereiro de 2015.

"

"Indica Emenda ao Orçamento da União, para fins que
especifica".

"';' ;"\

1. e ..,1 ! i' ·r
,,.. ,

j ~l_:1·

Os Vereadores que esta subscrevem, vem mui respeitosamente, no uso das
atribuições legais que lhes são conferidas, após ouvido o Plenário desta Casa de Leis,
solicitarem seja encaminhada ao Excelentíssimo Senador da República, Donizete
Nogueira, a seguinte Indicação:

I - Indicam a Vossa Excelência, seja disponibilizado recursos através de Emenda
Parlamentar de vossa cota, para construção de um Terminal Rodoviário no Município de
Alvorada/TO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Senador, o Município de Alvorada - TO., possui uma população de 8.371
habitantes, de acordo com o último senso realizado pelo IBGE/201O.

No entanto, não contamos com um Terminal Rodoviário que satisfaça as
necessidades de nosso povo, pois o local que hoje é usado como Terminal é de propriedade
particular e se encontra em estado de calamidade, onde não oferece o mínimo de condições
para os usuários tais como: segurança, conforto, higiene etc. Além de que, no período
noturno o local vira encontro para todos os tipos de vícios, "drogas", bebidas, prostituição
etc. Eventos estes que resultaram em vários homicídios nas suas dependências.

É a justificativa.

SEDE PRÓPRIA: AV.ANA MARIA DE JESUS, S/Nº - CENTRO -TELEFAX: (63) 3353-1306 -ALVORADA- TO.